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Plani aksional për zbatimin e Kornizës Zhvillimore të Kryqit të Kuq 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut 
“Transformimi-28

Plani aksional paraqet një kuadër metodologjik për monitorimin dhe vlerësimin e progresit të arritur në zbatimin 
e ndryshimeve në kuadër të procesit “Transformimi-28”. Ky dokument do të shërbejë si bazë për planifikimin 
vjetor të aktiviteteve për realizimin e kornizës pesëvjeçare të zhvillimit të shoqatës kombëtare. Në këtë plan janë 
inkorporuar aktivitetet, afati kohor i zbatimit dhe rezultatet e pritura për secilin nga proceset transformuese të 
shoqatës kombëtare. Aktivitetet e planifikuara janë në korrelacion të ngushtë me planet vjetore të planifikimit 
dhe operacioneve në kuadër të programeve të shoqatës kombëtare.

Aktivitetet afatshkurtra dhe afatgjata që lindin në procesin e transformimeve synojnë të ndërtojnë një mjedis 
më efektiv dhe funksional, strukturor dhe organizativ të shoqatës kombëtare që do të mundësojë trajtimin më 
të suksesshëm të sfidave dhe zbatimin efikas të programeve operacionale të shoqatës kombëtare. 

Ndryshimet paraqesin një sfidë, por shpresojmë se do të na lejojnë të vazhdojmë me trendet në mjedisin 
tonë, duke ndjekur me vigjilencë nevojat aktuale të përdoruesve të shërbimeve të Kryqit të Kuq, por edhe të 
disa kategorive të reja të qytetarëve që kanë nevojë për mbështetje që tradicionalisht deri më tani nuk është 
siguruar nga Kryqi i Kuq. Gjatë rrugës, ne do t’i harmonizojmë ndryshimet me prioritetet tona zhvillimore në 
përpjekje për të qenë inovativë, por edhe tradicionalë në një pjesë të punës sonë, e cila ka qenë gjithmonë e 
dallueshme në punën e Kryqit të Kuq.

Ne i paramendojmë transformimet tona si një proces pjesëmarrës që do të zbatojmë së bashku me partnerët 
dhe bashkëpunëtorët tanë, por mbi të gjitha me angazhimin dhe kontributin e të gjithë strukturës sonë 
drejtuese dhe administrative, vullnetarëve dhe punonjësve tanë. Pritshmëria jonë është që përmes këtij procesi 
ndryshimi do të jemi në gjendje të forcojmë partneritetet ekzistuese dhe të krijojmë të reja në mënyrë që t’u 
përgjigjemi më me sukses nevojave lokale në komunitetet lokale të cilave u shërbejmë.

Ftojmë të gjithë vullnetarët, anëtarët, punonjësit dhe partnerët tanë t’i bashkohen rrugëtimit tonë transformues 
që do të hapë pamje të reja për realizimin e ambicieve tona dhe do të na tregojë mundësi të reja për të qenë një 
organizatë më efikase dhe e përgjegjshme që bashkohet në frymën e solidaritetit dhe humanizmit. në interes 
të kategorive vulnerabël të popullsisë që ne u shërbejmë. Jini me ne, në këtë rrugë plot sfida, ku ndryshimet 
do të jenë mjet suksesi dhe ku matësi i vetëm do të jenë rezultatet tona, një jetë e shpëtuar, një fytyrë e qeshur.

                  d-r Sait Saiti                                                prof. d-r Romell Velev
         Sekretari i Përgjitshëm                                Kryetar
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Nr.

1.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Transformimi 
i modelit të 
udhëheqjes dhe 
menaxhimit të 
Kryqit të Kuq të 
RMV

Reforma në zbatimin e procedurës 
zgjedhore

Një model i vendosur 
për zgjedhjen e 
strukturave drejtuese

Reforma në zbatimin e procedurës 
zgjedhore

Struktura e integruar 
e menaxhimit në 
monitorimin e 
performancës në punën 
e OKKK / KKQSH / 
KKRMV

Formimi i organeve ndihmëse nga 
sektori i korporatave dhe profesorët 
universitarë

Krijimi i organeve për 
harmonizimin e punës së 
SHA-së me politikat dhe 
interesat e kompanive 
dhe profesionistëve dhe 
shkëmbimin e praktikave 
të mira 

Përmirësimi i proceseve të punës  Është krijuar një model 
efektiv menaxhimi në 
nivel kombëtar dhe lokal

Nr.

2.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Ndërtimi i 
partneriteteve 
për t›iu përgjigjur 
sfidave humanitare 

Një qasje e unifikuar në ndërtimin 
e partneriteteve me NJQV-të dhe 
institucionet shtetërore

Rritja e numrit të 
partneriteteve aktive 
dhe nismave të 
mbështetura nga NJQV-
të dhe institucionet 
shtetërore

Moduli për ndërtimin e 
bashkëpunimit ndërkombëtar me 
organizatat e KK/GJHK

Bashkëpunim i 
strukturuar dhe efikas 
me organizatat partnere 
nga SHK të tjera

Pjesëmarrja aktive dhe mbështetja 
në punën e komponentëve të 
lëvizjes së KK/GJHK

Forcimi i partneriteteve 
dhe kompoziteve me 
komponentët e lëvizjes

Rritja e qasjes në fonde 
brenda lëvizjes

Promovimi i përgjegjësisë 
sociale dhe përfshirja në aksionin 
humanitar të sektorit të korporatave 

Rritja e numrit të 
nismave të mbështetura 
nga sektori i korporatave

Plani aksional për zbatimin e Kornizës Zhvillimore të Kryqit të Kuq të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut  ,,Transformimi-28”
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Nr.

3.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura 

2024 2025 2026 2027 2028

Futja e një modeli 
të ri të organizimit 
lokal

Vlerësimi dhe përcaktimi i 
kapaciteteve dhe mundësive të çdo 
organizate lokale të Kryqit të Kuq 

Kushtet, kapacitetet 
dhe mundësitë e 
përcaktuara të OKKK

Hartimi i një modeli të organizimit 
dhe vendosjes lokale

Është krijuar një model 
efikas për organizimin 
lokal 

Promovimi i zhvillimit të 
personalizuar / individual të OKKK

Forcimi i kapaciteteve të 
OKKK për funksionim të 
qëndrueshëm

Shkëmbim i përvojave pozitive 
dhe mësimeve të nxjerra ndërmjet 
organizatave lokale të Kryqit të Kuq

Përmirësimi i efikasitetit 
dhe efektivitetit në 
operacione

Përgatitja e një kuadri normativ Një model i vendosur 
për organizimin lokal

Nr.

4.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura 

2024 2025 2026 2027 2028

Një model për 
mobilizimin e 
anëtarësimit në 
Kryqin e Kuq të 
RMV 

Krijimi i formave vetëm për një 
mënyrë për të formuar organizata 
bazë për mobilizimin e anëtarëve 
të rinj

Rritja e numrit të 
organizatave bazë dhe 
anëtarësimi në OKKK

Mobilizoi fonde shtesë 
për punën e OKKK

Vendosja e bashkëpunimit 
me veprimtarë dhe organizata 
të ndryshme për sigurimin e 
anëtarëve të rinj

Bashkëpunimi i 
avancuar i partneritetit

Rritja e numrit të 
anëtarëve.

Mobilizimi i burimeve 
njerëzore dhe financiare.

Përmirësimi i imazhit në 
vend

Promovimi i modaliteteve 
për njohjen, vlerësimin dhe 
përmirësimin e anëtarëve

Rritja e numrit të 
anëtarëve si rezultat i 
vlerësimit të anëtarëve

Përgatitja dhe prezantimi i një 
zgjidhjeje të re softuerike për 
anëtarësim

Evidenca e sistematizuar 
e anëtarëve në Kryqin e 
Kuq të RMV

Qasje e përmirësuar 
në informacionet për 
anëtarësim

Prezantimi i një qasjeje të sistemuar 
për kontaktimin dhe informimin e 
anëtarësimit

Informimi me kohë i 
anëtarëve për aktivitetet 
e Kryqit të Kuq të RMV

Mobilizim i  anëtarëve të 
rinj në OKKK
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Nr.

5.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Model për 
frymëzimin dhe 
mobilizimin e 
vullnetarëve 

Krijimi i formave kreative dhe 
inovatore për mobilizimin e të rinjve 
vullnetarë

Rritja e numrit të të rinjve 
vullnetarë në OKKK

Krijimi i mjeteve dhe infrastrukturës 
së komunikimit për përfshirjen e 
vullnetarëve nga grupet minoritare, 
grave dhe personave me aftësi të 
kufizuara

Përmirësimi i aksesit 
në vullnetarizmin e 
Kryqit të Kuq për grupet 
minoritare, gratë dhe 
njerëzit me aftësi të 
kufizuara

Aktivitete për mobilizimin 
e vullnetarëve nga radhët e 
popullatës së moshuar

Rritja e numrit të 
vullnetarëve të moshuar 
që sjellin përvojë dhe 
mbështetje profesionale

Krijimi i një modeli të rrjetëzuar, 
të decentralizuar dhe të vetë-
menaxhuar të vullnetarizmit

Përmirësimi i kreativitetit 
të vullnetarëve dhe 
mundësimi i përfshirjes 
efektive të vullnetarëve 
në rrjetin e Kryqit të Kuq

Prezantimi i një qasjeje të unifikuar 
në sjelljen dhe veprimet e 
vullnetarëve dhe punonjësve dhe 
ndaj përdoruesve të shërbimeve të 
Kryqit të Kuq

Ofrohet mbështetje 
e përbashkët dhe e 
ndërsjellë

Reduktimi i barrierave për 
vullnetarizmin

Qasje e përmirësuar për 
vullnetarizëm në Kryqin 
e Kuq të RMV

Përmirësimi i sigurisë dhe mbrojtjes 
së vullnetarëve

Krijohen forma 
dhe zgjidhje për 
përmirësimin e sigurisë 
dhe mbrojtjes së 
vullnetarëve

Prezantimi i modaliteteve që do të 
mundësojnë vullnetarizmin dixhital, 
vullnetarizmin e korporatave dhe 
vullnetarizmin përmes fushatave 
online

Mundësuan modalitete 
për përfshirje më të 
madhe të njerëzve për 
të dalë vullnetarë në 
Kryqin e Kuq

Përmirësimi i një sistemi për 
tërheqjen, angazhimin, motivimin 
dhe mbajtjen e vullnetarëve

Rritja e numrit të 
vullnetarëve

Rritja e ndërgjegjësimit të publikut 
për rëndësinë e vullnetarizmit në 
vend

Rritja e motivimit 
dhe kontributit të 
vullnetarëve
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Nr.

6.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Trende të reja në 
punën e të rinjve 

Reformimi i strukturës organizative 
të të rinjve

Krijimi i një rrjeti efektiv 
të organizatave rinore 
në SHK

Prezantimi i programeve rinore Krijimi dhe zbatimi 
i të paktën pesë 
programeve për të rinjtë

Formimi i një departamenti për të 
rinjtë në KKRMV

Forcimi personelor, 
organizativ dhe financiar 
i kapaciteteve të Zyrës 
Qendrore në lidhje me 
punën me të rinjtë

Stafi i Klubeve Rinore përmes 
angazhimit të koordinatorëve 
rinorë lokalë

Sistemi i avancuar i 
punës rinore lokale 
përmes angazhimit të 
30 koordinatorëve rinorë

Krijimi i programeve për rekrutimin 
e studentëve

Rritja e numrit të të rinjve 
nga radhët e popullatës 
studentore

Forcimi financiar i klubeve të të 
rinjve

Rritja e vëllimit të 
shërbimeve për grupe 
të ndryshme të synuara

Nr.

7.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Shërbimet e 
asistencës dhe 
kujdesit për 
kategoritë e 
vulnerabël të 
popullsisë

Krijimi i mjeteve për promovimin e 
shërbimeve të Kryqit të Kuq të RMV

Përmirësimi i aksesit 
në informacion për 
qytetarët që kanë 
nevojë për shërbime të 
Kryqit të Kuq

Krijimi i një programi të ri për 
futjen e shërbimit të kujdesit dhe 
asistencës në shtëpi për trajnimin e 
anëtarëve të familjes

Është prezantuar 
një shërbim i ri për 
përkujdesje dhe 
ndihmë në shtëpi nga 
familjarët
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Nr.

8.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Përfshirja sociale 
dhe promovimi 
i mundësive të 
barabarta në 
tregun e punës 

Zhvillimi i programeve të reja 
të trajnimit special për kujdesin 
ndaj kategorive të rrezikuara të 
popullsisë

Përmirësimi i 
konkurrencës në tregun 
e punës të personave të 
papunë afatgjatë

Zhvillimi i programeve të reja të 
trajnimit special për asistencën e 
kategorive vulnerabël të popullsisë

Përmirësimi i 
konkurrencës në tregun 
e punës të personave të 
papunë afatgjatë

Zbatimi i një procesi për verifikimin 
e KKRMV në OKKK për zbatimin 
e programeve të reja speciale për 
kujdesin dhe asistencën

KKRMV e verifikuar për 
zbatimin e programeve 
të kujdesit dhe ndihmës 
së veçantë

Nr.

9.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Zhvillimi i 
aktiviteteve 
ekonomike për 
qëllime sociale  

Përgatitja e një Plani Strategjik për 
zhvillimin e sipërmarrjes sociale

Përcaktoi drejtimet e 
zhvillimit të shoqatës 
kombëtare për futjen 
dhe zhvillimin e 
veprimtarive ekonomike 
për qëllime sociale

Program trajnimi I përgatitur për 
sipërmarrjen sociale

Zhvillimi i kapaciteteve 
të SHK për ngritjen e 
aktiviteteve ekonomike 
për qëllime sociale

Krijimi i veprimtarisë ekonomike 
për qëllime sociale

Siguroi qëndrueshmëri 
dhe zhvillim të llojeve 
të ndryshme të 
shërbimeve të shoqatës 
kombëtare
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Nr.

10.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Menaxhimi i sfidave 
shëndetësore gjatë 
epidemive dhe 
pandemive

Përgatitja e një strategjie për të 
punuar me komunitetet në kushtet 
e epidemive dhe pandemive

Përcaktimi i drejtimeve 
zhvillimore për veprim 
në komunitete në 
kushtet e epidemive 
dhe pandemive

Organizimi i trajnimeve për ekipe të 
specializuara në nivel kombëtar dhe 
lokal për parandalimin, reagimin 
dhe shërimin nga pandemitë dhe 
epidemitë

Ekipe të specializuara 
të trajnuara në nivel 
lokal dhe kombëtar 
për parandalimin, 
reagimin dhe shërimin 
nga pandemitë dhe 
epidemitë

Ofrimi i mbështetjes profesionale 
dhe logjistike për institucionet 
dhe autoritetet shëndetësore në 
trajtimin e epidemive/pandemive

Kontribut I siguruar 
për përgatitje më të 
mirë dhe përgjigje ndaj 
mbështetjes profesionale 
dhe logjistike të 
institucioneve 
dhe autoriteteve 
shëndetësore në 
përballjen me 
epidemitë/pandemitë

Nr.

11.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Reduktimi i 
pasojave të 
shkaktuara nga 
ndryshimet 
klimatike

Krijimi i një qendre referimi për 
ndryshimet klimatike

Politika dhe programe të 
sjellura për t›u marrë me 
ndryshimet klimatike

Avokim dhe pjesëmarrje në 
aktivitete të përbashkëta kërkimore 
me palët përkatëse të interesit për 
një përgjigje më efikase në trajtimin 
e ndryshimeve klimatike

Udhëzime dhe burime 
të siguruara për masa 
praktike që do të 
kontribuojnë në një 
përgjigje më efikase në 
trajtimin e ndryshimeve 
klimatike

Identifikimi i rreziqeve dhe dobësive 
përmes edukimit për popullatën 
vulnerabël për t›u marrë me 
ndryshimet klimatike

Qasje më e mirë e 
siguruar për popullatën 
vulnerabël ndaj 
informacionit mbi 
përshtatjen ndaj 
ndryshimeve klimatike
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Nr.

12.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Kryqi i Kuq si 
organizatë 
referuese dhe 
eksperte për 
ndihmën e parë         

Krijimi i Qendrës Eksperte për 
Ndihmën e Parë

Cilësi e përmirësuar 
dhe gamë e trajnimeve 
të specializuara për 
ndihmën e parë

Prezantimi i një programi 
për trajnimin dhe punën e 
paramedikëve

Përgatitje të politikave, 
programeve, 
përmbajtjeve mësimore, 
literaturë.

IIntegrimi i ndihmës së parë në 
procesin arsimor në kopshte, 
shkolla fillore dhe të mesme

Sigurimi i  paramedikëve 
për të forcuar ekipet 
mobile të Kryqit të Kuq 
të RMV

Nr.

13.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Promovimi i 
shëndetit mendor   

Është përgatitur një program 
trajnimi për ofrimin e Këshillimit 
Psikologjik për qytetarët

(Shërbimet ekonomike për ndihmë 
psikologjike)

Program trajnimi  i 
siguruar për ofrimin 
e mbështetjen 
psikologjike të 
qytetarëve

Sigurimi i 
qëndrueshmërisë së 
aktiviteteve të qendrës 
për shëndet mendor 
dhe mbështetje psiko-
sociale

Programet e përgatitura - një 
paketë trajnimesh për institucione, 
organizata

(Ndihmë psikologjike - shërbime 
ekonomike)

Programe të krijuara 
për institucionet 
dhe organizatat 
për të forcuar 
qëndrueshmërinë për 
të mbrojtur kundër 
kushteve të ndryshme 
të shëndetit mendor
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Nr.

14.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Koncept i ri i 
motivimit për 
dhurimin vullnetar 
të gjakut

Promovimi i aspekteve motivuese 
në dhurimin e gjakut

Krijimi i kornizës 
motivuese për dhurimin 
vullnetar të gjakut

Promovimi i formave të reja të 
edukimit të bashkëmoshatarëve në 
institucionet arsimore

Rritja e numrit të 
dhuruesve të rinj të 
gjakut

Promovimi i aspekteve njerëzore 
të kuptimit të dhurimit të gjakut si 
vlerat bazë të aktit të dhurimit të 
gjakut

Normat humanitare 
të pranuara si bazë për 
dhurimin e gjakut

Integrimi i aplikacioneve të reja 
dixhitale dhe zgjidhjeve softuerike 
për dhurimin e gjakut

Rritja e efikasitetit 
në të dhënat dhe 
menaxhimin e 
dhuruesve të gjakut

Nr.

15.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Reformat e 
programit të 
Përgatitjes dhe 
reagimit ndaj 
fatkeqësive

Ridefinimi i rolit dhe përgjegjësive 
të Kryqit të Kuq në fushën e 
menaxhimit të krizave në vend

Kontributi në përgatitjen 
e një kuadri normativ ku 
avantazhet krahasuese, 
kompetencat dhe 
kapacitetet e Kryqit të 
Kuq do të sigurojnë 
funksionalitet më 
të madh të sistemit 
të përgjithshëm të 
menaxhimit të krizave

Ristrukturimi i programit të 
gatishmërisë dhe reagimit ndaj 
fatkeqësive

Përmirësimi i 
kapaciteteve 
operacionale dhe 
logjistike të SHK për të 
siguruar një përgjigje 
efikase dhe të sistemuar 
ndaj fatkeqësive dhe 
situatave të krizës

Sqarimi i llojit dhe fushës së 
shërbimeve që KKRMV u ofron 
organeve vendore dhe shtetërore 
për gatishmëri, reagim dhe 
rikuperim (të hershëm) ndaj 
fatkeqësive

Përcaktimi i rolit dhe llojit 
dhe fushëveprimit të 
shërbimeve të KKRMV 
brenda sistemit të 
menaxhimit të krizave të 
shtetit

Ngritja e kapaciteteve për 
organizimin, grumbullimin 
dhe shpërndarjen e ndihmave 
humanitare në vend

Sigurimi i infrastrukturës 
gjithëpërfshirëse, 
burime materiale 
dhe njerëzore për 
menaxhimin e 
ndihmave humanitare 
në vend



Transformimi-28 / Plani aksional

12

Nr.

16.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Siguria në ujë Zhvillimi i rregulloreve për 
funksionimin e një sistemi të 
sigurisë së ujit

Qendra të 
Transformuara për siguri 
në ujë

Aktivitete advokuese për 
përgatitjen e një kuadri normativ 
në shtet për shndërrimin e 
qendrave të sigurisë së ujit në 
shërbime shpëtimi

Rritja e efikasitetit 
dhe funksionimit të 
qëndrueshëm përmes 
një shërbimi të krijuar 
profesional të shpëtimit.

Ripërcaktimi i moduleve të 
trajnimit me ujë të hapur dhe të 
mbyllur

Metodologji e re e 
përpunuar për trajnimin 
e shpëtimtarëve për 
ujërat e hapura dhe të 
mbyllura

Zhvillimi i një modeli edukimi për 
sigurinë e ujit për institucionet 
arsimore

Zhvillimi dhe promovimi 
i modelit të edukimit 
për sigurinë e ujit për 
sistemin arsimor

Zhvillimi dhe zbatimi i projekteve 
ndërkufitare për lidhjen e 
shërbimeve të shpëtimit të ujit

Veprime të shpejta dhe 
efikase të shpëtimit, 
operacion ndërkufitar i 
shërbimeve të shpëtimit

Nr.

15.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Reformat e 
programit të 
përgatitjes dhe 
reagimit ndaj 
fatkeqësive

Ngritja e kapaciteteve për 
organizimin, grumbullimin 
dhe shpërndarjen e ndihmave 
humanitare në vend

Kryqi i Kuq i RMV njihet 
si një organizatë lider 
në vend për ofrimin e 
mbështetjes humanitare

Ndërtimi i një sistemi të 
institucionalizuar për mbledhjen, 
organizimin dhe dërgimin e 
ndihmave humanitare gjatë 
fatkeqësive në vende të tjera

Ka kapacitete lokale 
për reagim ndaj 
fatkeqësive dhe ofrohet 
mbështetje në kohë dhe 
e menjëhershme

Ndërtimi i kapaciteteve për 
t›iu përgjigjur fatkeqësive dhe 
situatave krize përmes formimit 
dhe trajnimit të ekipeve të 
përbashkëta me qeveritë vendore 
dhe aktorë të tjerë lokalë

Forcimi i kapaciteteve 
të shoqatës kombëtare 
për reduktimin e 
rrezikut dhe reagimin 
ndaj fatkeqësive
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Nr.

17.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Siguri në male Inicimi i ligjit për sigurinë në mal Të zgjidhura ligjërisht 
për këtë problematikë

Vend dhe rrol i vaktuar i 
Kryqit të Kuq

Përcaktimi i statutit të stacioneve 
ekzistuese të shpëtimit të KKRMV

Analizë dhe propozim 
I përgatitur për 
funksionim të 
mëtejshëm

Zhvillimi i një modeli edukimi për 
sigurinë në mal dhe zbatimi i tij

Ndërgjegjësimi i 
publikut për lëvizjen e 
sigurt në male

Nr.

18.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Organizata e 
gjelbërt

Integrimi i sistemeve që 
mundësojnë përdorimin e 
energjisë së rinovueshme

Reduktimi i ndotjes së 
mjedisit

Reduktimi i përdorimit të lëndëve të 
para duke promovuar dixhitalizimin 
dhe riciklimin

Riorganizimi i 
punës arkivore dhe 
administrative me 
theks në përdorimin e 
reduktuar të letrës

Promovimi i aktiviteteve për 
mbrojtjen e mjedisit

Rritja e ndërgjegjësimit 
për mbrojtjen e mjedisit

Nr.

19.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Financimi dhe 
qëndrueshmëria 
financiare 

Forcimi i kapaciteteve të strukturës 
menaxhuese (PO, Komisioni 
Financiar dhe Komisioni i Kontrollit 
të Brendshëm) për monitorimin e 
operacioneve financiare

Avancimi i menaxhimit 
financiar në kompaninë 
kombëtare.

Operacione financiare 
me kosto efektive dhe të 
përgjegjshme

Dixhitalizimi i operacioneve 
financiare në shoqatën kombëtare

Menaxhimi financiar 
efikas dhe efektiv
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Nr.

20.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Një qasje 
sistematike në 
promovimin 
e së drejtës 
ndërkombëtare 
humanitare   

Ndërtimi i partneriteteve 
institucionale

Promovimi i rolit 
referues të SHK në 
proceset e afirmimit të 
DNH në RMV

Krijimi i një klinike ligjore për DNH Është krijuar një 
platformë që do 
të përfaqësojë një 
kombinim të ekspertizës 
shkencore në fushën 
e ligjit, sigurisë dhe 
shkencave ushtarake

Forcimi i kapaciteteve njerëzore Sigurimi i stafit cilësor 
për të ndërtuar një 
program të fortë DNH

Avancimi i punës së Komitetit 
Kombëtar për DNH

Një organ i forcuar 
qeveritar që punon për 
të përmirësuar situatën 
me DNH në RMV

Prezantimi i qasjeve inovative në 
shpërndarjen dhe promovimin e 
DNH-së

Krijuar qasje që do 
të ofrojnë njohuri të 
dozuar në fushën e DNH 
për grupe të ndryshme 
të synuara

Nr.

21.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Promovimi i vlerave 
humane

Krijimi i moduleve për 
promovimin e vlerave njerëzore 
tek grupet e ndryshme të synuara

Module të krijuara 
brenda sistemit për 
promovimin e vlerave 
njerëzore sipas nevojave 
të komunitetit.

Prezantimi i zgjidhjeve dixhitale 
për promovim

Mekanizma të 
krijuarapër qasje 
dixhitale në operacionet 
në fushën e promovimit 
të vlerave njerëzore.

Njohja institucionale e KKRMV në 
drejtim të promovimit të vlerave 
njerëzore

Mbështetje 
institucionale e arritur në 
zbatimin e programeve 
për promovimin e 
vlerave njerëzore.
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Nr.

22.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Planifikimi, 
monitorimi dhe 
vlerësimi si mjete 
për zhvillim të 
suksesshëm

Monitorimi - disa herë në vit 
monitorimi i ecurisë së zbatimit 
të aktiviteteve programore dhe 
obligimeve tjera vjetore për OKKK/
KKQSH/KKRMV

Mbledhja e sistematizuar e 
informacionit që do të na 
japë udhëzime dhe dëshmi 
kryesore në planifikimin 
strategjik për - cilat 
programe ose procese janë 
më të pranueshme dhe më 
efektive

Vlerësimi - vlerësimi vjetor i 
funksionimit të OKKK/KKQSH

Gjetjet dhe analizat e marra 
do të sjellin rekomandime 
për zhvillim që do të 
përdoren për planifikim 
afatshkurtër dhe afatgjatë

Përcaktimi i standardeve dhe 
kritereve minimale në funksionimin 
e OKKK / KKQSH

Standardet minimale do 
të jenë një udhërrëfyes për 
planifikimin dhe zbatimin 
e aktiviteteve lokale, duke 
i përafruar ato me nevojat 
aktuale dhe mundësitë për 
veprim në nivel lokal

Krijimi dhe krijimi i softuerit për 
integrimin e mjeteve elektronike 
për monitorim dhe vlerësim

Softueri do të përmirësojë 
sistemin e feedback-ut dhe 
do të rrisë mundësitë dhe 
potencialet për zhvillim dhe 
transformim

Një model i një organizate lokale që 
funksionon mirë

Një qasje e standardizuar 
ndaj operacioneve 
që do të parashikojë 
gjithashtu kategorizimin 
e organizatave 
lokale, ripërcaktimin 
dhe rajonalizimin e 
aktiviteteve për programe 
dhe shërbime më të 
përshtatshme, efektive dhe 
përshtatëse

Një model planifikimi Kuadri dhe norma për 
ecurinë e biznesit të njësive 
tona integrale me synim 
zhvillimin, konkurrencën 
dhe monitorimin dhe 
vlerësimin më të mirë 
të performancës së 
strukturave drejtuese dhe 
administrative në nivel 
vendor dhe kombëtar

Rishikimi dhe përmirësimi i 
vazhdueshëm i mjeteve të 
monitorimit të performancës

Gjetja e mënyrave 
efikase për mbledhjen 
e të dhënave me 
qëllimin përfundimtar të 
përmirësimit të punës së 
Organizatave Komunale

Sektori i ri në Zyrën Qendrore 
- integrimi i monitorimit dhe 
vlerësimit me auditimin financiar

Do të zbatohen standarde 
dhe do të futen shprehi që 
do të krijojnë besim dhe 
përgjegjësi dhe do të nxisin 
efikasitet dhe motivim më 
të madh në punë



Transformimi-28 / Plani aksional

16

Nr.

23.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Diplomacia 
humanitare      

Promovimi i partneriteteve efikase 
gjatë zbatimit të aktiviteteve për t›iu 
përgjigjur nevojave të popullatave 
të cenueshme

Krijimi i partneriteteve 
me palët kryesore të 
interesit; Aktivitete të 
realizuara për të ofruar 
një përgjigje efikase 
ndaj nevojave të një 
popullate në nevojë

Formimi i grupeve të punës së 
ekspertëve, organizimi i tryezave, 
forumeve dhe përgatitja e materialit 
të duhur informativ

Trupat e formuar; 

Organizimi i ngjarjeve 
speciale;

Produced published 
material;

Ngritja e kapaciteteve bazuar në 
praktikat, strategjitë dhe njohuritë 
e mira

Improved capacities of 
the organization  

Nr.

24.

Transformimi Aktiviteti Periudha e zbatimit 
sipas viteve

Rezultatet e pritura

2024 2025 2026 2027 2028

Përgjigje ndaj 
sfidave humanitare 
që lidhen me 
migrimet   

Krijimi i një kuadri programor për 
migrimet

Në Zyrën Qendrore 
të KKRMV e krijuar një 
strukturë funksionale 
për punën me 
migrantët

Promovimi i mbrojtjes së grupeve 
vulnerabël, grave, fëmijëve, 
personave me nevoja të veçanta 
dhe azilkërkuesve

Siguria e përmirësuar 
e grupeve të synuara 
vulnerabël

Aktivitete për informim, përfaqësim 
dhe përfshirje sociale të migrantëve 
në RMV

Përmirësimi i qasjes 
në shërbime dhe 
mbrojtja e të drejtave të 
migrantëve
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